
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 08/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2011, n. 2107
 
Cont. 814/11/Fr. Istanza di arbitrato Società A. s.p.a. c/ R.P. Costituzione in giudizio. Ratifica all’Avv.
Luigi Volpe. Legale Esterno.
 
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento e confermata dal
Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto segue:
 
- Con istanza di arbitrato notificata il 19.05.2011, la società ASTALDI s.p.a, con sede in Roma, Via
Vincenzo Bona n. 65, in persona del Direttore Generale Italia Ing. Luciano De Crecchio, in proprio e
quale mandataria della Associazione Temporanea di imprese costituita con le mandanti Salvatore
Matarrese s.p.a, Impresa Lalli s.r.l., Edili Putignano s.r.l., Italscavi s.p.a. e Strade Condotte s.p.a,
rappresentata e difesa dagli Avv.ti Francesco Biga e Mauro Ciani, in qualità di aggiudicataria definitiva,
giusta delibera di G.R. 920 del 10.04.1998, dell’esecuzione dei lavori di costruzione del primo lotto della
S.R. n. 6 della Murgia Centrale (tratto da Canosa a Minervino Murge) ha chiesto istaurarsi giudizio
arbitrale al fine di ottenere il riconoscimento dei maggiori oneri economici da essa sostenuti.
 
- Ritenuto di doversi costituire in giudizio, giusta richiesta del Servizio Lavori Pubblici pervenuta con nota
prot. n. 33057 del 24.05.2011, il Presidente della Giunta Regionale, con proprio provvedimento urgente,
salvo ratifica della Giunta Regionale, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 1, comma 4 della legge
regionale 26 giugno 2006 per il conferimento dell’incarico ad un avvocato esterno, in data 27/07/2011,
ha conferito l’incarico di rappresentare e difendere la Regione Puglia innanzi al Collegio Arbitrale a
costituirsi, il Prof. Avv. Luigi Volpe, nato a Bari il 27.07.1942, con studio in Bari, al C.so V. Emanuele n.
52 - C.F.: VLP LGU42LL27 A662A
 
- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22 del
22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3566 del 31/7/1998;
 
- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare la decisione già assunta di
resistere alla lite di che
 trattasi.
 (Valore della controversia:euro 32.603.000,00 Servizio Lavori Pubblci).
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
 La complessiva spesa di euro 50.000 - compenso predeterminato in accordo con il difensore
dall’Avvocato Coordinatore -di cui euro 20.993,59 a titolo di acconto, per spese e competenze
professionali spettanti all’avvocato officiato sarà finanziata con le disponibilità del capitolo 1312 (U.P.B.

1



0.4.1.) del bilancio in corso. Al relativo impegno ed alla liquidazione dell’acconto su citato si provvederà
con successiva determinazione dirigenziale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario.
 Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.
(cfr. nota Avvocatura regionale prot. 11/L/6325 del 25/3/2011) si provvederà con determinazione
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e
dal Coordinatore dell’Avvocatura;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di ratificare, per i motivi di cui in narrativa, l’operato del Presidente della G.R. e, pertanto, di costituirsi
nel giudizio arbitrale promosso dalla società ASTALDI s.p.a a mezzo del Prof. Avv. Luigi volpe;
 
- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l’atto di impegno della spesa complessiva, di liquidazione e pagamento dell’acconto
autorizzato dal presente provvedimento, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nicola Vendola
 
_________________________

2


